
جمعی از دفاتر بسیج دانشجویی دانشگاه های علوم پزشکی کشور درپی 

استعفای معاون تحقیقات وزارت بهداشت با طرح سوالاتی خواستار 

پاسخگویی او نسبت به ابهامات عملکردش در دوران شیوع کرونا شدند. 

در این بیانیه آمده است: »انتشار خبر استعفای جناب آقای دکتر ملک زاده، 

معاون محترم تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت در شب آغاز محدودیت های 

جدید کرونایی باعث شگفتی بسیاری از جامعه بهداشت و درمان کشور شد. 

ضمن تشکر از زحمات آقای دکتر ملک زاده در سال های طولانی مسئولیت 

در نظام سلامت، تعدادی از بسیج دانشجویی دانشگاه های علوم پزشکی 

کشور بنا بر وظیفه خود و به دور از مسائل حاشیه ای و بی مبنا، لازم می داند 

۵ سوال از دوره عملکرد ایشان در این معاونت کلیدی مطرح نماید تا به 

رسم معمول مسئولین ارشد کشور، استعفا بهانه ای برای شانه خالی کردن 

از زیر بار مسئولیت و عدم پاسخگویی نسبت به افعال و ترک افعال در دوره 

مسئولیت نباشد: 

1( رهبر معظم انقلاب اسلامی بارها بر موضوع جهت دهی تحقیقات و 

پژوهش های دانشگاهی به سمت رفع نیازهای کشور تاکید داشته اند؛ 

من جمله در دیدار چندسال قبل با اساتید دانشگاه ها که فرمودند: »ببینیم 

واقعا کشور به چه احتیاج دارد و پژوهش ها را در جهت نیازهاى کشور قرار 

بدهیم... والّا صرف اینکه مثلا یک مقاله در یک مجله ISI منتشر کرده یا 

چه تعداد مقاله منتشر کرده، کافى نیست؛ یعنى محقق و پژوهشگر ما نباید 

براى کسب رتبه  علمى به دنبال این باشد که مقاله اى را تهیه و تولید کند که 

براى کشور هیچ فایده اى ندارد و هیچ خلأیى از خلأهاى پژوهشى کشور 

را پر نمی کند. بله، آن کسى که آن را در مجله چاپ می کند، ممکن است 

برایش مفید باشد یا براى کس دیگرى و جاى دیگرى مفید باشد؛ اما براى 

کشور مفید نیست. این کار را مى کند صرفا براى اینکه رتبه علمى به دست 

آورد.« متاسفانه مساله پژوهش های بی فایده در حوزه بهداشت و درمان 

و ارزشیابی اعضای هیات علمی و نیز دانشجویان علوم پزشکی کشور به 

صرف شاخص های کمی و بی توجهی به انجام تحقیقاتی که برای کشور 

مفید باشند، تبدیل به یکی از چالش ها و مشکلات بزرگ نظام سلامت 

شده است که پس از مدت های فراوان، سرانجام رسما توسط وزیر محترم 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز مورد تاکید قرار گرفت. مطرح شدن 

این موضوع از نفر اول مدیریت بهداشت و درمان کشور که »۹۸ درصد از 

تحقیقات در نظام سلامت، صرف انتشار مقالات در فلان مجلات می شود 

که به کار نمی آید. به شدت به روند تحقیقات نظام سلامت، انتقاد دارم« و 

تاکید بر آن در حکم انتصاب سرپرست جدید این معاونت، هرچند جای 

خرسندی دارد؛ اما بسیار دیرهنگام صورت پذیرفت و درصورتی که همچون 

بسیاری از موضوعات دیگر در وزارت بهداشت، به بیان انتقاد بسنده شود و 

راهکاری برای آن ارائه نگردد، صرفا ضربه ای بر پیکر پردرد نظام سلامت وارد 

خواهد نمود. سوق دادن پژوهشگران و اساتید دانشگاه های علوم پزشکی و 

گره زدن مساله ارتقای اعضای هیات علمی به ارائه مقاله در مجلات ISI و پر 

کردن رزومه بدون توجه به کیفیت مقالات و کمرنگ شدن تحقیقات بنیادی 

و کاربردی و عدم تاثیر آنها در حل معضلات نظام سلامت ایران، همواره از 

دردهای بزرگ نخبگان و دلسوزان کشور بوده است. لازم است آقای دکتر 

ملک زاده نسبت به عملکرد هفت ساله خود در این این زمینه پاسخگو باشند. 

آیا پایشی درخصوص جهت دهی وضعیت تحقیقات حوزه علوم پزشکی به 

این سمت صورت گرفته است؟ 

2(  همزمانی استعفای ایشان با آغاز محدودیت های جدید کرونا بهانه 

مناسبی است تا عملکرد ایشان در این حوزه مورد سوال قرار گیرد. متاسفانه 

اولویت نظام تحقیقات و فناوری در حیطه کرونا به سمت انجام کارآزمایی های 

بالینی و همکاری گسترده با سازمان جهانی بهداشت و ارائه نظریات غلط 

و هزینه ساز رفت و نسبت به ارائه راهکار در جهت چگونگی مدیریت بیماری 

و استفاده از ظرفیت های فراوان کشور، توجه کافی صورت نگرفت. به علاوه 

اعتماد بیش از حد رئیس جمهور به عنوان رأس ستاد ملی مقابله با کرونا به 

مشاوره های اشتباه آقای دکتر ملک زاده هزینه های بالایی را برای کشور ایجاد 

نمود. من جمله فرضیه ابتلای 2۵ میلیون ایرانی نسبت به کرونا و یا اعلام 

موضوع غیرعلمی و غیراخلاقی ایمنی دسته جمعی که در جلسه چهارم 

ستاد مورخ 2۶ اسفندماه ۹۸ به صراحت ازسوی ایشان توسط رئیس جمهور 

مطرح گشت. 3( مدت هاست که دلسوزان و کارشناسان نظام سلامت، 

تعارض منافع را بزرگ ترین معضل کشور در این عرصه می دانند. آقای دکتر 

ملک زاده می بایست نسبت به ابهامات مطروحه در این خصوص پاسخگو 

باشند. تأسیس شرکت دارویی و تصدی سمت ریاست هیات مدیره آن، 

همزمان با حضور در سمت معاونت وزیر و تجویز برخی داروهای بی تاثیر برای 

درمان کرونا از ابهاماتی ا ست که پاسخ معاون مستعفی را می طلبد. همچنین 

علی رغم منع پرداخت بودجه موسسه ملی توسعه تحقیقات علوم پزشکی 

کشور )نیماد( -که وظیفه حمایت مالی از طرح های پژوهشی کلان و مهم 

مرتبط با علوم پزشکی را برعهده دارد- به اعضای اصلی و روسای کمیته های 

آن، بیشترین تخصیص صورت گرفته از زمان تاسیس این موسسه تاکنون، 

مربوط به پژوهشکده تحت مدیریت و وابستگان علمی ایشان بوده است. 

موارد مذکور ورود دستگاه های نظارتی به موضوع را می طلبد. 

4( اسناد بالادستی نظام، تاکیدات فراوانی بر استفاده از طب سنتی در 

نظام سلامت کشور دارند؛ من  جمله بند دوازدهم سیاست های کلی نظام 

سلامت با موضوع »بازشناسی، تبیین، ترویج، توسعه و نهادینه کردن طب 

سنتی ایران«، نقشه جامع علمی کشور، سند ملی گیاهان دارویی و طب 

سنتی، برنامه های پنج ساله پنجم و ششم توسعه کشور، منشور احیا و 

کاربرد طب سنتی ایران و... . با این حال معاون سابق تحقیقات و فناوری 

وزارت بهداشت با بی اعتقادی به استفاده از درمان های مکمل به تمسخر 

طب سنتی پرداخته و درحالی که می بایست ۵ درصد از پژوهش های کشور 

در حیطه طب سنتی و گیاهان دارویی باشند، به عنوان مخالف توسعه این 

پژوهش ها و ادغام طب سنتی در شبکه بهداشت و درمان قد علم نمودند... 

۵(  علاقه دکتر ملک زاده بر انجام مطالعات کوهورت متعدد در سالیان 

طولانی که مسئولیت های مختلف وزارتخانه را به عهده داشتند، من جمله 

کوهورت پرشین، گلستان و... و نیز مشارکت های گسترده جمهوری اسلامی 

در طرح های مطالعاتی جهانی حیطه علوم پزشکی، که در همه گیری کرونا 

هم نمایان بود، باعث دستاوردهای فراوان و درخشش کشور در مجامع علمی 

جهانی شده است -که به نوبه خود جای تقدیر و تشکر فراوان دارد- اما جا 

دارد به دور از هیاهوی سیاسی و دادن آدرس غلط، مسائل امنیتی این 

تحقیقات و انتشار اطلاعات مردم ایران، که جنگی تمام عیار و همه جانبه علیه 

آنها به راه افتاده، توسط نهادهای مربوطه بررسی گردد. بسیج دانشجویی 

بدون جانبداری از هیچ شخص و مسئولی در مسائل اخیر، مطالبه مذکور، 

درخصوص هدایت تحقیقات به سمت رفع نیازهای کشور را از جناب آقای 

دکتر نمکی وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در طول 23 ماه 

تصدی منصب وزارت نیز دارد و از هم اکنون منتظر دریافت پاسخ درمورد 

مسائل مطروحه می باشد که بدون شک چشم انداز درخشان نظام سلامت 

تنها در این مسیر قابل مشاهده است.« 
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رئیس بیمارستان فرهیختگان دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان« تشریح کرد

۹ ماه کرونا�یی بیمارستان 
فرهیختگان چگونه گذشت

6

ح کردند دفاتر بسیج دانشجویی دانشگاه های علوم پزشکی کشور در بیانیه ای 5 سوال نسبت به عملکرد معاون مستعفی تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت مطر

آقای دکتر!  اکنون زمان پاسخگویی است

4

5

ح های مشترک دانشگاهی در انگلیس و نقش تاثیرگذار آنها »فرهیختگان« از طر
وج شهرها از حالت رکود گزارش می دهد  بر خر

مهارت آموزی؛ ایده دانشگاه ها
ونق اقتصادی برای ر

دفاتر بسیج دانشجویی دانشگاه های علوم پزشکی کشور 
در بیانیه ای 5 سوال نسبت به عملکرد معاون مستعفی 

تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت مطرح کردند

آقای دکتر!
 اکنون زمان 

پاسخگویی است

3

  حرف آزاد دانشجو  چه خبر از دانشگاه
برنامه پنج ساله راهبردی عملیاتی

 دانشگاه آزاد اسلامی  بررسی شد
سی وهفتمین جلسه هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی 

به ریاست دکتر علی اکبر ولایتی رئیس هیات موسس 

و هیات امنا و با حضور اعضا برگزار شد. در این جلسه 

گزارشی از روند اقدامات و فعالیت های انجام شده 

درخصوص سامانه آموزشیار، موضوعات مرتبط با واحد 

افغانستان، واحدهای درمانی دانشگاه آزاد اسلامی و 

برنامه پنج ساله راهبردی عملیاتی دانشگاه آزاد اسلامی 

ارائه و بررسی شد. 

یخ فراغت   ازتحصیل  جزئیات تار
دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی اعلام شد

غ التحصیلی  فار و  پذیرش  سنجش،  مرکز  رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی با ابلاغ دستورالعملی جزئیات 

درج تاریخ فراغت از تحصیل دانشجویان در دوره 

تابستان ۹۹ و نیمسال اول 1400-13۹۹ را اعلام 

کرد. به گزارش روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی، بهروز 

طهماسب کاظمی مشاور برنامه ریزی راهبردی ریاست 

دانشگاه و رئیس مرکز سنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی 

دانشگاه آزاد اسلامی دستورالعمل »درج تاریخ فراغت 

از تحصیل دانشجویان در دوره تابستان ۹۹ و نیمسال 

اول 1400-13۹۹« را به روسای دانشگاه آزاد اسلامی 

استان ها ابلاغ کرد. کاظمی در این دستورالعمل تاکید 

کرده به دلیل شرایط بحرانی شیوع بیماری کرونا و نامه 

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در مورد ایجاد تداخل 

تحصیلی دانشجویان پذیرفته شده در مقاطع بالاتر، 

تاریخ فراغت از تحصیل دانش آموختگان دوره های 

تحصیلی که طبق تقویم آموزشی تحصیل کرده اند، 

مشخص شد. براساس این دستورالعمل تاریخ فراغت 

از تحصیل دانش آموختگان تمام دوره های تحصیلی 

کاردانی و کارشناسی در دوره تابستان ۹۹-۹۸ برابر 

13۹۹/0۶/31 است. برای آن عده از دانشجویان 

دوره های تحصیلی کاردانی و کارشناسی که امتحان 

دروس معرفی به استاد آنها تا تاریخ 13۹۹/0۸/1۵ 

برگزار شده است و هم اکنون تمام دروس دوره را گذرانده و 

فارغ التحصیل شده اند، استثنائا تاریخ فراغت از تحصیل 

آنها 13۹۹/0۶/31 قید می شود. همچنین تاریخ فراغت 

از تحصیل دانش آموختگان دوره های تحصیلات تکمیلی 

که از اول مهرماه تا 13۹۹/0۸/1۵ از پایان نامه خود دفاع 

کرده و فارغ التحصیل شده اند، برابر 13۹۹/0۶/31 

قید می شود. 

یل گذاری گسترش فضای انقلابی ر
در دانشگاه آزاد اسلامی انجام شده است

محمود هاشمی رئیس بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی 

در آیین معارفه مسئول بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی 

استان مازندران، ضمن تبریک هفته بسیج، گفت: 

»یکی از رسالت های بسیج و بسیجی صیانت از انقلاب 

و ارزش های متعالی آن است، لذا برای تحقق این مهم، 

بسیج باید استقلال و حریت خود را حفظ کند.« هاشمی 

با ارائه گزارشی از فعالیت های انجام شده در بسیج اساتید 

دانشگاه آزاد اسلامی در سطح کانون ها، گفت: »لازم 

است در دوره تحولی دانشگاه آزاد اسلامی حمایت های 

لازم برای انجام فعالیت و رسالت های نهضت استادی به 

عمل  آید، چراکه معتقدیم گسترش فضای انقلابی بدون 

تقویت و حمایت از اقشار بسیج و نهادهای انقلابی در 

دانشگاه امکان پذیر نیست.« وی در ادامه به حمایت های 

انجام شده از بسیج در دوره تحولی اشاره کرد و افزود: 

»در دوره تحولی با صدور بخشنامه ها و دستورالعمل ها 

مختلف حمایت های بسیار خوبی از رسالت های بسیج در 

دانشگاه آزاد اسلامی انجام شده و به معنای واقعی کلمه، 

ریل گذاری گسترش فضای انقلابی در سطح نهضت 

استادی بسیج انجام شده است.« رئیس بسیج اساتید 

دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به تعامل بسیج اساتید 

و دانشگاه، گفت: »حمایت بسیج اساتید از تحولات 

انقلابی در دانشگاه آزاد اسلامی از گذشته ادامه داشته 

و خواهد داشت.« 

خبر درگذشت استاد گرانقدر، محقق متعهد و برجسته، پژوهشگر مصمم و خستگی ناپذیر، معلم دلسوز و صادق، زنده یاد دکتر عبدالرضا اقتداری عضو هیات علمی گروه تولید و ژنتیک گیاهی دانشکده کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان(، اینجانب و جامعه دانشگاهی کشور و بالاخص 
اعضای هیأت علمی و کارکنان آن دانشگاه و شاگردان آن استاد را در حزن و اندوهی فراوان فرو برد.فقدان این دانشمند آینده نگر و مخترع برجسته که بخش مهمی از عمر بابرکت خود را در مسیر تحقیقات بنیادی و راهبردی در حوزه کشاورزی صرف کرد و منشأ تحولی بزرگ در عرصه تولیدات گلخانه ای و 
تولید بذرهای بومی صیفی جات در کشور شد و توانست با ابداع روشی نوین، تولید انبوه بذرهای هیبرید را در ایران میسر سازد، موجب تأثر و تأسف شده و برای جامعه علمی کشور، جبران ناپذیر است. راه اندازی اولین مرکز تحقیقات و آموزش تولیدات گلخانه ای، تأسیس اولین مرکز رشد واحدهای فناوری 
دانشگاه آزاد اسلامی، راه اندازی رشته علوم باغبانی با گرایش تولیدات گلخانه ای، راه اندازی مرکز تحقیقات اصلاح و تولید بذر و راه اندازی اولین آزمایشگاه دابل هاپلویید کشور و بنیانگذاری شرکت دانش بنیان نگین بذر دانش و... تنها بخش کوچکی از خدمات ماندگار آن مرحوم است.جدیت و پشتکار در 
تحقیقات، تواضع و ادب، صداقت و ایمان، شجاعت و جسارت علمی، روحیه خودباوری، اعتقاد راسخ به هدف، تکیه بر توانمندی محققان جوان، باور به ظرفیت های داخلی برای اعتلای ایران اسلامی و امتناع از دریافت عناوین و موقعیت های اداری و سازمانی، از نقاط برجسته شخصیتی او بود و ملامت 
ملامتگران لحظه ای او را در مسیر خود متزلزل نکرد.آسیب های جسمانی ناشی از بیماری که در سال های اخیر بر ایشان وارد شده بود، پس از تحمل یک دوره نسبتاً طولانی تحمل آلام و درد، ایشان را به وصال حق نائل گردانید و بی گمان پاداش این جهاد ارزشمند، کم از شهادت در راه خدا نخواهد بود.
اینجانب ضمن اندوه فراوان و ابراز همدردی، این مصیبت را به همسر گرامی و صبیه محترم ایشان و همکاران و جامعه دانشگاهی تسلیت عرض نموده و رحمت و مغفرت واسعه الهی را برای آن مرحوم و سلامتی و شکیبایی را برای بازماندگان و عموم دانشگاهیان، از درگاه خداوند منان مسالت می نمایم.
دکتر محمدمهدی طهرانچی
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی

انا لله و انا الیه راجعون

امتیازدهی به شرط فعالیت فناورانه
»فرهیختگان« ضوابط ارتقای سطح اعضای هیات علمی را بررسی می کند

برنامه پنج ساله راهبردی عملیاتی 
دانشگاه آزاد اسلامی بررسی شد

امتحانات پایان ترم دانشجویان
مجازی برگزار می شود 3

آغاز ثبت نام آزمون دکتری سال ۱۴۰۰
وز 4از امر

4

دانشگاه ها اجازه برگزاری 
5کلاس آفلاین ندارند  


